---

tamen potuit hanc rem facere esse majoris bonitatis, quia si adderetur ad bonitatem essentialem aliquid, non esset eadem res, sed alia.

1) In l. sent. 1. dist. 44. qu. 1. art. 2, c.

2) Ib. l. c. Similiter ordo, qui est ad finem, potest considerari ex parte ipsius finis, et sic non posset esse melior, ut scilicet in meliorem finem universum ordinaretur, sicut Deo nihil melius esse potest; vel quantum ad ipsum ordinem: et sic secundum quod cresceret bonitas partium universi et ordo earum ad invicem, posset meliorari ordo in finem, ex eo, quod propinquius ad finem se haberent, quanto similitudinem divinae bonitatis magis consequerentur, quod est omnium finis.

nach ihrer Güte geben, so zwar, dass die einen vollkommener, die andern minder vollkommen sind. Wäre dieses nicht, dann würden nicht bloß nicht alle möglichen Grade der Güte im Bereiche der geschöpflichen Dinge vorhanden sein, sondern es würde damit auch die Vielheit und Verschiedenheit der Dinge nach ihren Arten und Gattungen sich aufheben, weil die Abstufungen in der Güte gerade nach den Abstufungen in den Arten und Gattungen der Dinge sich bestimmen. Eines höhern Grades der Güte nun erfreuen sich jene Dinge, welche vom Guten nie abfallen können; auf sie folgen dann jene Wesen, bei welchen auch diese Möglichkeit gegeben ist. Diese beiden Grade der Güte erfordert also die Vollkommenheit der Schöpfung. Was aber von der Güte abfallen kann, das fällt auch manchmal wirklich von derselben ab; und darin besteht dann eben das Uebel. Die Vollkommenheit der Schöpfung schliesst somit sowohl die Möglichkeit, als auch die hin und wieder vorkommende Wirklichkeit des Uebels ein. Wenn es nun gewiss nicht Sache der göttlichen Vorsehung ist, die Vollkommenheit der Welt aufzuheben, sondern wenn es vielmehr deren Sache ist, diese Vollkommenheit zu erhalten, so muss sie auch das Uebel in der Welt zulassen, und kann nicht fordern, dass dasselbe gänzlich aus der Schöpfung ausgeschlossen sei<sup>1)</sup>. Die Güte des Ganzen steht ja in der That höher, als die Güte des Theiles. Eine kluge Leitung wird es also wohl mit sich bringen, dass der Leiter hie und da einen Defect im Theile zulässt, wenn dadurch die Güte und Vollkommenheit des Ganzen erhöht wird. Nun aber wird durch die Zulassung des Uebels in der Welt in der That die Güte und Vollkommenheit des Ganzen erhöht, weil das Uebel zwar ein Defect des Guten ist, aber daraus durch die göttliche Vorsehung wieder ein anderes Gut

---

1) C. g. l. 3. c. 71. Perfecta bonitas in rebus creatis non inveniretur, nisi esset ordo bonitatis in eis, ut scilicet quaedam sint aliis meliora; non enim implerentur omnes gradus possibles bonitatis, neque etiam aliqua creatura Deo assimilaretur quantum ad hoc, quod alteri eminere; tolleretur etiam summus decor a rebus, si ab eis ordo distinctorum et disparium tolleretur, et, quod est amplius, tolleretur multitudo a rebus, inaequalitate bonitatis sublata, quum per differentias, quibus res ab invicem differunt, unum altero melius existat, sicut animatum inanimato, et rationale irrationali; et sic, si aequalitas omnimoda esset in rebus, non esset nisi unum bonum creatum: quod manifeste perfectioni derogat creaturae. Gradus autem bonitatis superior est, ut aliquid sit bonum, quod non possit deficere a bonitate; inferior autem eo est, quod potest a bonitate deficere. Utrumque igitur gradum bonitatis perfectio universi requirit. Ad providentiam autem gubernantis pertinet, perfectionem in rebus gubernatis conservare, non autem eam minuere. Igitur non pertinet ad divinam providentiam, ut omnino excludat a rebus potentiam deficiendi a bono. Hanc autem potentiam sequitur malum; quia quod potest deficere, quandoque deficit: et ipse defectus boni malum est. Non est igitur ad divinam providentiam pertinens, ut omnino malum a rebus gubernatis prohibeat. S. Th. 1. qu. 48. art. 2. In 1. sent. 1. dist. 46. qu. 1. art. 3.